
COPIA

N. Gen.le 1126        del 07/12/2023

N. di Settore 510  del 07/12/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Art. 1, comma 449, lettera d-octies, della legge 232/2016, per l’anno 2023 – 
Incremento della dotazione del Fondo di solidarietà comunale – Destinazione delle risorse 
aggiuntive finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, privi di autonomia – Approvazione elenco richiedenti, - Accertamento 
incameramento, impegno spesa e contestuale liquidazione contributo anno 2023–

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il Decreto del 17 maggio 2023 del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche 
di Coesione e per il PNRR, il Ministro per la famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, che prevede:-all'art.1 
(Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge 11 
dicembre 2016, n.232, per l'anno 2022): “ Per l'annualità 2023, il contributo di cui all'articolo 1, comma 
449, lettera d-octies della legge n.232 del 2016, paria 30 milioni di euro, destinato ai Comuni delle regioni a 
statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al 
comma 174 dell'articolo 1 della legge n.234 del 30 dicembre 2021” 

Verificato che:

 in considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare 



il raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato per l'anno 2023 in termini di studenti con disabilità 
trasportati, come previsto dalla predetta Legge di bilancio 2022 art.1, comma174, Legge234/2021). 

I Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto 
Scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, privi di autonomia, di cui al comma 2.

 Le somme che, a seguito del monitoraggio di cui all'articolo 2, risultassero non destinate ad assicurare 
l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti con disabilità trasportati sono recuperate a valere sul 
Fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi Comuni, o, in caso di insufficienza dello stesso, 
secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n.228

Dato atto che: 

 ai sensi del sopracitato Decreto del 17 maggio 2023 del Ministro dell'Interno, recante "Obiettivi di 
servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello 
dei servizi offerto” di cui all'articolo 1, comma 174, della legge 234 del 30 dicembre 2021, per l'anno 
2023", la dotazione della quota del F.S.C.2023 assegnato al Comune di Assoro per l'incremento del 
numero di utenti disabili da trasportare della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è 
pari ad € 3.478,74; 

 le risorse sono assegnate al fine del raggiungimento dell'obiettivo di servizio relativo al numero di utenti 
aggiuntivi nel 2023;

Richiamate le faq relative al SOSE Webinar del 22 marzo 2023  Obiettivi di servizio 2023   Trasporto 
studenti con Disabilità, pubblicate dalla fondazione IFEL. Obiettivi in Comune: nuova piattaforma IFEL di 
supporto alle rendicontazioni 2022 del sociale, degli asili nido e del trasporto scolastico studenti con 
disabilità.

Dato atto che è stato pubblicato l'Avviso prot. n.11310 del 03 novembre 2023, stabilendo per la 
presentazione delle istanze il termine del 13 novembre 2023.

Atteso:

- che il numero complessivo delle istanze pervenute sono state pari a n. 4 entrambe in possesso della 
certificazione attestante la disabilità ai sensi della legge n.104 art.3 comma 3;

- che altresì n.01 alunna con disabilità usufruisce del sevizio di trasporto scolastico gratuito tramite 
l'erogazione mensile dell'abbonamento;

- che l'Ufficio di Solidarietà Sociale del Comune di Assoro, ha esaminato le istanze pervenute affinché i 
criteri fissati dal citato avviso fossero rispettati;

Considerato che il Ministero dell'Interno ha provveduto al trasferimento della complessiva somma di €. 
3478,74 destinata ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti disabili frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di cui al 
comma 2, giusto provvisorio di entrata n. 1233/2023;

Ritenuto provvedere al formale incameramento del summenzionato provvisorio di entrata n.1233/23 per la 
complessiva somma di € 3478,74, imputando la stessa al Cap. 51.7 del bilancio 2023-2025, esercizio 



finanziario 2023

Considerato che sulla base dell'istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati i contributi 
spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente ad € 3478,74

Ritenuto, pertanto, di procedere ad approvare gli esiti dell'istruttoria delle domande ricevute, come da 
elenco predisposto dall'Ufficio Servizi Sociali, e alla liquidazione delle rispettive somme erogate a titolo di 
contributo UNA TANTUM a favore delle famiglie richiedenti e in possesso dei requisiti previsti.

Ritenuto, altresì di procedere all'accertamento di entrata e all'impegno di spesa dell'importo complessivo 
di euro 3478,74, provvedendo contestualmente a liquidare e pagare le somme per il contributo spettante 
come descritto per ciascun nominativo nel ruolo di pagamento, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto 
della normativa sulla privacy, composto di un totale di n. 04 nominativi il cui importo complessivo 
ammonta ad € 3478,74, diversificando l'importo in ordine alla distanza del plesso scolastico frequentato, 
imputando la somma al Cap. 4610.06, alla voce “Contributo alle famiglie per servizio trasporto scolastico 
studenti disabili anno 2023”  Mis.04  Prg. 06  Tit. 1  Mac.04 del corrente bilancio 2023/2025 esercizio 
finanziario 2023.

Dato Atto che trattasi di spesa finanziata da entrate a specifica destinazione

Dato Atto che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle disposizioni in materia e la 
completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto, con la sottoscrizione dello stesso;

Visti gli atti di Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025. (Art. 170, comma 1, D.Lgs 
267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di G.M. n. 98 del 20/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio 
per il conseguimento degli obiettivi;

Vista la Determina Sindacale n° 12 del 30 giugno 2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/07/2023 al 31/12/2023, nonché la P.O;

PROPONE DI DETERMINARE

di prendere atto delle istanze pervenute per la concessione del contributo di cui “Obiettivi di servizio e 
riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge 11 dicembre 2016, 
n.232”, per l'anno 2023, a seguito dell'avviso prot. n.11310 del 03 novembre 2023, giusto Decreto 
ministeriale del 17 maggio 2023

di approvare l'elenco degli ammessi di n.04 beneficiari relativamente alle richieste presentate nei termini 



previsti dal predetto avviso del 09 novembre 2023;

di concedere, nel rispetto di quanto stabilito nell'avviso pubblico un contributo per il servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, privi di autonomia, ai nuclei familiari aventi diritto individuati nell'elenco di cui 
sopra per l'importo a fianco di ognuno indicato per un totale complessivo di € 3478,74.

di dare atto che i dati completi richiesti per il presente procedimento risultano depositati presso l'ufficio 
socio-assistenziale nel rispetto delle norme che tutelano la privacy, dando atto che la documentazione 
istruttoria trattando dati sensibili, rimane depositata per la tutela della riservatezza dei terzi e costituisce il 
presupposto di adozione della presente determinazione. 

di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 51.7 Descrizione “Contributo per servizio trasporto scolastico studenti 
disabili anno 2023”

PdC finanz. 2.01.01.01.001

Debitore Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per 
gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e per il PNRR, il Ministro per la 
famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità

Causale “Contributo per servizio trasporto scolastico studenti disabili anno 2023”

Vincolo comp. € 3478,74. Vincolo di cassa € 3478,74.

Di provvedere al formale incameramento del summenzionato provvisorio di entrata n.1233/23 per la 
complessiva somma di € 3478,74, imputando la stessa al Cap. 51.7 del bilancio 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023

Di impegnare liquidare e pagare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore delle famiglie richiedenti la somma di € 3478,74 
imputando la sopracitata somma, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al Cap. 
4610.06, alla voce “Contributo alle famiglie per servizio trasporto scolastico studenti disabili anno 2023”  
Mis.04  Prg. 06  Tit. 1  Mac.04 del corrente bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, quale 
contribuito per servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, diversificando 
l'importo in ordine alla distanza del plesso scolastico frequentato come da elenco depositato agli atti 
d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy.;

Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D.Lgs. n. 33/2013

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile 
del servizio socio-assistenziale

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il 



responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


